
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691803
PORTARIA Nº 28.498 DE 15 DE MAIO DE 2014

DESIGNAR o servidor LEONEL DE AZEVEDO NUNES, Assessor 
de Informática TCE-CPC-200-NS-01, matrícula nº 0100978, 
para prestar serviços em regime de dedicação exclusiva, 
atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do 
vencimento base, a partir de 01-05-2014.

PORTARIA Nº 28.502 DE 26 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor ANTONIO FERREIRA MAIA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302  Classe A Nível 01,  
matrícula nº 0100382, 30 (trinta) dias de licença  prêmio, 
referente ao   triênio de 06-06-1994/1997, nos termos do artigo 
98 da Lei  nº 5.810/94,  no período de  01  a  30-06-2014.

PORTARIA Nº 28.503 DE 26 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor JUSTINO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100422, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 06-11-2007/2010, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 23-06 a 22-07-2014.

PORTARIA Nº 28.510 DE 26 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR o servidor DANIEL CARLOS NASCIMENTO SERPA, 
Assessor Técnico Administrativo TCE-ATNS-607 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100953, para exercer em substituição a função 
comissionada de Gerente de Fiscalização – C.P.P. II, durante o 
impedimento  da  titular, no período  de 12 a 31-05-2014.

PORTARIA Nº 28.511 DE 26 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUZA 
ALBUQUERQUE, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos 
TCE-AA-304 Classe B Nível 3, matrícula nº 0179486, para 
exercer em substituição a função comissionada de Chefe 
da Seção de Cadastro e Controle de Pagamento, durante o 
impedimento da titular, no período de 12-06 a 11-07-2014.

PORTARIA Nº 28.512 DE 21 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO MESQUITA BANDEIRA, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº 0100240, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Expediente-DI, durante o 
impedimento do titular, no período de 19-05 a 17-06-2014.

PORTARIA Nº 28.524 DE 22 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO MARTINS DA 
ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe 
A Nível 1, matrícula n° 0100459, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 02-12-2005/2008, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de  01 a 30-06-2014.

PORTARIA Nº 28.525 DE 26 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor JÂNIO CARLOS MARTINS CARDOSO, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº 0961345, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 14-10-2006/2009, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 09-06 a 07-08-2014.

PORTARIA Nº 28.526 DE 26 DE MAIO DE 2014
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
SOARES, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405  
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100141, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 02-05 a 
28-10-2014.

PORTARIA Nº 28.527 DE 26 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR o servidor FÁBIO GUIMARÃES MARVÃO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100274, para exercer em substituição a função 
de Chefe da Seção de Processos e Expedientes, durante o 
impedimento do titular, no período de 02-06 a 16-06-2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691809

PORTARIA: 28.523
Objetivo: Orientar e acompanhar os servidores da 
representação do Tribunal de Contas do Estado - Unidade 
Regional 1, quanto aos serviços de Secretaria e Protocolo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100079/ANA CLÁUDIA MOUTINHO DA ANUNCIAÇÃO 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO NM-02) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 27/05/2014 a 30/05/2014
0995606/MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA (TÉCNICO DE 
PROCESSAMENTO DE IMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692337
ERRATA DE PORTARIA 

Nº 28.484 DE 13 DE MAIO DE 2014
CONCEDER à servidora RUTH HELENA MAUÉS DE SOUZA 
MARTINS, Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100084, 22 (vinte e dois) dias de licença 
para tratamento de saúde em prorrogação, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 23-04 a 13-05-2014.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691823

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Procuradoria 
Geral do Estado do Pará – PGE/PA.
Objeto do Termo de Cooperação: Realização de ação 
conjunta para desapropriação de imóvel urbano situado à 
Avenida 16 de Novembro, nº 82, Belém/PA, por meio da 
transferência de crédito orçamentário (destaque orçamentário) 
da unidade gestora do órgão titular de crédito para unidade 
gestora do órgão gerenciador do crédito.
Vigência: -.27/05/2014 a 26/05/2015
Valor: - R$ 857.000,00 (oitocentos e cinqüenta e sete mil reais)
Dotação Orçamentária: -.12101.03.122.1357.7442 – 
Expansão da Rede Física da Ministério Público.
Elemento: - 459061 – Aquisição de Imóvel
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/05/2014
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Rua dos Tamoios, 
1671, bairro do Batista Campos, CEP: 66.025-540, Belém/PA, 
respectivamente.

PORTARIA Nº 010/2014-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691861

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fi scalizador das atividades 

funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções 
e correições, como atribuição orientadora e fi scalizadora da 
atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
como forma da atuação de orientação e fi scalização deste 
Órgão Correcional, bem como visando cumprir com o calendário 
de inspeções previstas para o corrente ano, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento 
em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de 
Justiça dos municípios de Benevides, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará e Bujarú, nos dias 02 a 06 de junho de 2014;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
lotado na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes às 
inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 26 de maio de 2014.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691896

PORTARIA: 2765/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A PRECURSORA DA 5ª EDIÇÃO 
DO PROGRAMA GESTÃO ITINERANTE E PARTICIPATIVA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333353/ROBERTO DA SILVA RODRIGUES (CABO PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691908

PORTARIA: 2766/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ATUAR NA 5ª EDIÇÃO DO “PROGRAMA 
GESTÃO ITINERANTE E PARTICIPATIVA”.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 


